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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou ideomotorických schopností, možnostmi jejich

rozvoje a testování. Dle dohledaných informací existuje dvoje chápání ideomotoriky. Ve

verzi, ke které se přiklání např. prof. Václav Vojta, je ideomotorika vysvětlena jako „hnací

motor pohybu“, který je pozorován a vyšetřován již v raném dětství. Je to jakákoli iniciace

a motivace pohybu. Druhá verze chápe ideomotoriku jako je pohyb v představě, který se

využívá v technikách mentálního tréninku a s jeho pomocí dochází ke zlepšování

ideomotorických schopností. Dalo by se říci, že verze profesora Vojty je využívána ve

zdravotnických oborech a mentální trénink spadá do psychologických věd.

Ideomotorika z psychologického hlediska tvoří propracovanou techniku, která je

velmi často využívána ve sportu jakéhokoli odvětví, vysoce postavených manažerů, ale lze

jí přetvářet prakticky celý Váš život. Naopak ideomotorika z pohledu iniciace pohybu je

propracovanější spíše z hlediska testování a v diagnostice poruch ideomotorických

schopností – dyspraxie, apraxie.

V práci jsem se zaměřila převážně na metody využívající pohyb v představě a tím

zlepšení ideomotorických schopností. Ty lze snadno aplikovat do sportovního odvětví,

v mém případě atletiky.

V této práci dochází ke shromáždění dostupných zdrojů a jejich utřídění pro

vytvoření komplexního pohledu na danou problematiku.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem této práce je pomocí literárních zdrojů zjistit možnosti využívání

ideomotorických schopností, možností jejich testování a rozvoje.

Pro dosažení cíle je nutno splnit následující body:

1. Načerpat teoretické znalosti z různých zdrojů o ideomotorických schopnostech,

dyspraxii, mentálního tréninku a možnosti testování.

2. Utřídit literární zdroje zabývajícími se ideomotorickými schopnostmi a jejich

rozvoje pomocí mentálního tréninku.

3. Nastudovat vhodné literární prameny testování k potvrzení či vyvrácení mých

hypotéz.

4. Z literárních zdrojů zjistit možnosti testování ideomotorických schopností u atletů.

5. Tyto výsledky porovnat, diskutovat v závěru práce a konfrontovat s hypotézami.
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3 Hypotézy

Předpokládám, že

1. Někteří autoři uvádějí objektivní testování ideomotoriky u sportovců – atletů.

2. Někteří autoři se shodují v tom, že ideomotorické schopnosti lze dále rozvíjet.

3. Někteří autoři se shodují v tom, že pomocí mentálního tréninku lze rozvíjet

ideomotorické schopnosti.

4. Z některých pramenů lze potvrdit, že užitím mentálního tréninku ve sportovní

přípravě alespoň jedenkrát týdně, lze zlepšit ideomotorické schopnosti.

5. V dostupných pramenech autoři potvrzují, že sportovci, kteří dále rozvíjejí své

ideomotorické schopnosti, mají lepší výsledky.

6. Testování ideomotoriky dle objektivních testů je prováděno v praxi sportovní

přípravy u atletů.

7. Testování imaginace dle objektivních testů je prováděno v praxi sportovní přípravy

u atletů.
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4 Metodika práce

V počátku této práce jsem vyhledávala dostupné informace z odborné literatury

a webových zdrojů souvisejících s tímto tématem. Využila jsem zdroje ze Studijní

a vědecké knihovny Plzeňského kraje, univerzitní knihovny a databáze ScienceDirect,

PubMed a Google. Dále jsem využila zpoplatněné rešeršní služby Studijní a vědecké

knihovny v Plzni, viz příloha 1. Zadala jsem hesla: ideomotorika, testování ideomotoriky,

rozvoj ideomotoriky, ideomotorika ruky, testování dyspraxie, imaginace, vizualizace,

ideomotor test a development ideomotor. Z odborných publikací a literárních zdrojů jsem

se dozvěděla o dalších autorech zabývající se touto problematikou. V průběhu zpracování

dostupných informací jsem provedla kritiku těchto zdrojů. Zdroje, které nebyly svou

odborností způsobilé, nebo dostatečně podložené, jsem vyloučila. V databázi

ScienceDirect jsem byla omezena zpoplatněním většiny dostupných článků a možností

zobrazení pouze 1000 odborných článků na heslo. Vycházela jsem z volně dostupných

článků, převážně psané v anglickém jazyce. V databázi PubMed jsem prohledala dostupné

zdroje též v anglickém jazyce. Dále jsem získala informace elektronickým rozhovorem se

zkušenou mentální trenérkou a koučem Kateřinou Kudláčkovou, která se věnuje této

problematice. Celý rozhovor je uveden v příloze 2. Dále byla vytvořena anketa, která byla

vyplněna atlety AK Škoda Plzeň. Do této ankety jsem zařadila otázky týkající se testování

ideomotorických schopností, mentálního tréninku a jejich užití v praxi. V anketě jsou

zařazeny testy, které jsou svoji povahou vhodné i pro nelékařsky vzdělané jedince. Anketa

je uvedena v příloze 1.

4.1 Metody zpracování dat

Data byla zpracována v osobním počítači v počítačovém programu Microsoft Excel

a poté převedena do Microsoft Word.
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5 Motorické schopnosti

Motorické schopnosti jsou souborem vnitřních předpokladů pro pohyb, tedy

motorickou činnost. Tyto schopnosti jsou ovlivněny genetickými předpoklady. Studiem

rodokmenů vrcholových sportovců bylo zjištěno, že ne všechny vlohy jsou geneticky

dědičné stejnou měrou.

Motorika člověka je rozvíjena v postnatálním vývoji a probíhá ve stadiích. Tyto

motorické schopnosti jsou během vývoje rozvíjeny, ale i diferencovány. Kolem osmého

roku života se motorická vybavenost dítěte blíží schopnostem dospělého jedince.

V průběhu ontogeneze dochází k vývoji těchto schopností v závislosti na aktivitě dítěte.

Nezralý jedinec nemá šanci vyspět, pokud nebude mít dostatek podnětů k rozšiřování

vlastních schopností. Z toho vyplývá, že schopnosti nejsou jen geneticky determinovány,

ale podléhají i procesu učení. V závislosti na období lidského života lze zdůraznit složky

schopností (koordinační, silové, rychlostní). (1) Výzkumy ve dvacátém století se snažily

poskytnout objektivní pohled na motorické schopnosti. Rozdělily motorické schopnosti do

kategorií, jako jsou síla, rychlost, vytrvalost, pohyblivost, obratnost. Postupem let se

kategorie rozšířily a zkonkretizovaly, např. výbušná síla, dynamická síla, běžecká rychlost,

rychlost končetin. Nejpodrobnější dělení faktorů uvedl S. Čelikovský (1973). Udává až 60

různých faktorů schopností a podschopností, které lze brát rovnocenně, nebo uspořádat

hierarchicky. Nejužívanější dělení a zároveň nejjednodušší je od G. Schnabela

(1973,1974), který dělí schopnosti na kondiční a koordinační. Tohoto dělení se užívá i

v současnosti během sportovní výchovy ve školách, nebo sportovního tréninku. Kondiční

schopnosti jsou určeny převážně energetickými procesy, stavbou svalových vláken, délkou

končetin. Koordinační schopnosti jsou naopak podmíněny procesy řízení a regulace

pohybu, tedy závislost na centrální nervové soustavě. Tímto se nám opět potvrzuje, že

schopnosti jsou závislé na druhu a rozvinutosti vloh. (2)
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6 Ideomotorické schopnosti

Tyto schopnosti jsou spojeny s činností centrální nervové soustavy a jejich vyšších

funkcí. Ideomotorika je využití představ v procesu motorického učení. (3) Při rozkladu

tohoto slova, vzniká idea, tedy myšlenka (řecky) a motorika, tedy pohybová schopnost

organizmu. Ideomotorika je pojem využívaný pro pohyb v představě, při kterém se

mimovolně aktivují svalové struktury potřebné k tomuto pohybu. Na příklad při představě

skoku vysokém se zapojí svaly stehna. Tato skutečnost je měřitelná na EMG

(elektromyograf), nedojde ovšem k viditelné kontrakci. U sportovců se cvičení

v představách a vizualizace využívá v rámci mentálního tréninku ke zlepšení osobních

výkonů, ale i ke zvýšení psychické odolnosti. Lze si představit negativně naladěné hlediště

plné pískajících diváků, nebo posměšné výrazy soupeřů. V běžném životě ideomotoriku

využívá každý. Každý z nás si nejednou představil, jak by se v jisté situaci zachoval příště,

nebo jak co nejlépe provést složitý pohyb. Tyto představy v nás vyvolávají chemické

procesy, které mají vliv na motorické učení. Pokud v představě provedeme určitý pohyb

[…]


plánovaný bude na dva roky například pro trenéry, sportovce...lidi kteří se nějakým

způsobem věnují sportu... Výcvik (vzdělání) je akreditováno MŠMT ale ještě se nerozběhl

3. Jaký vidíte rozdíl mezi mentálním tréninkem a koučingem?

Mentální trénink je podle mého názoru systematická práce, která spočívá především

v předání určitých znalostí a dovedností klientovi – ten je pak sám může používat a

praktikovat. Koučink je v podstatě doprovázení člověka a jeho nasměrování za vlastními

cíli. Kouč funguje jako prostředník pro sebereflexi a osobní poznání, které je často bez

druhé osoby složité

4. Jak dlouho se věnujete mentálnímu tréninku a koučingu?

6 let

5. Pro jaký typ sportovců, nebo nesportovců je mentální trénink vhodný?

Je vhodný pro každého, kdo je mu otevřený a má chuť na sobě pracovat

6. Odmítla jste někdy nějakého klienta, protože to „neklapalo“?

Ano – je důležité aby si klient a kouč dobře „sedli“ – pokud k tomu nedojde, těžko se

proces bude posouvat dál

7. Jsou některá jména, která bych mohla znát, a jejich úspěchy jsou zčásti Vašimi?

Spolupráci s některými klienty nemohu zveřejňovat, z těch jmen, která můžu například

David Drahonínský, řada hokejistů z hokejových klubů (Sparta, Kladno, České

Budějovice), spousta úspěšných mládežnických a juniorských sportovců (např.

gymnastika, judo, tenis, skoky na trampolíně...)

8. Na jaký úspěch Vašich „svěřenců“ jste nejvíce pyšná?

Úspěchem je vždy, když se povede změnit něco, co je hluboko zakořeněné v člověku a

posune se dál – například odstranění psychosomatických problémů, které

sportovci/sportovkyni znemožňují sportovat nebo posunování hranic ve vztahů rodičů a

dětí, které vedou k lepšímu vzájemnému porozumění...to je vždycky radost  Samotné

sportovní úspěchy jsou samozřejmě vždy příjemné a hladí u srdce, ale ty jsou především

prací svěřenců 

9. Jaký je rozdíl mezi sportujícími profesionály a třeba dorostenci, kteří mají problém

podat optimální výkon?

Záleží na vyspělosti každého jedince – někdy je rozdíl minimální, jindy velký.

Profesionální sportovci si většinou uvědomují sami sebe víc, jejich sebereflexe je lepší a

proto problémy obvykle komplikovanější.

10. Pracujete i s klienty mimo sportovní odvětví?

Minimálně, ale ano

11. Kde přesně probíhá Vaše „sezení“ s jednotlivými klienty?

V současné době mám kancelář v místě bydliště, předtím to byla soukromá kancelář

v Praze. Ale často se stýkám s klienty i v místě jejich tréninku či soutěží a pracujeme „v

terénu“

12. Využívá nějaké pomůcky? Které?

Improvizuji při různých cvičeních, která pro klienty vymýšlím a využíváme různé objekty

kolem, sportovní nářadí, koučovací karty, či některé dotazníky přejaté z angličtiny pro

osobní potřebu, které slouží jako ukazatele některých jevů (pomocníci v sebereflexi).

13. Jaké prvky mentálního tréninku užíváte se svými klienty?

Jak to myslíte?  s klienty se věnuji například stanovení cílů, vizualizaci, relaxačním a

aktivačním cvičením, práci s myšlenkami, apod.

14. Mohla byste prosím popsat termín vizualizace?

Technika, při niž si sportovec představuje co nejreálněji, se zapojením všech smyslů,

požadovanou věc (např. úspěšné provedení techniky, taktické zvládnutí zápasu, správné

rozhodování apod.) s cílem připravit se na danou událost.

15. Existuje něco, co by měl každý, kdo Vás chce oslovit již umět?

Ne

16. Na závěr možná nejtěžší otázka. Mohla byste prosím popsat, jak probíhá jedno

sezení s Vaším klientem?

Klient přijde a začneme si povídat. Podle toho, zda už techniky mentálního tréninku zná či

nikoliv, se věnujeme buď systematicky nějaké technice, či nesystematicky improvizujeme

a ladíme, co je potřeba. Rozebíráme poslední soutěže a připravujeme se na nadcházející.

Pokud se objevuje nějaký problém (např. komunikace s trenérem, strach či obava z něčeho

apod.), věnujeme se tomu. Opravdu záleží, ve které fázi spolupráce jsme a co se zrovna

klientovi honí hlavou...

Příloha 2 Anketa

Níže položené otázky se týkají ideomotoricky (pohyb v představě) a mentálního tréninku

(psychická příprava na výkon).

1. Testoval vás někdo testem na selektivní hybnost (izolovaný pohyb v kloubu bez

účasti jiného kloubu)? Ano Ne

2. Testoval vás někdo na steregnozii (nastavení tělního segmentu se zavřenýma očima

a vy jste měli určit toto nastavení např. paže)? Ano Ne

3. Testoval vás někdo na somatognozii (vnímání proprocí vlastního těla – např. uřčit

délku paže)? Ano Ne

4. Testoval vás někdo na představivost – prostorový vizualizační test 1? Ano Ne

5. Testoval u vás někdo emoční inteligenci? Ano Ne

6. Testoval u vás někdo prostorovou představivost? Ano ne

7. Vyplňovali jste dotazník individuálních rozdílů? Ano Ne

8. Testoval vás někdo Rorschachovým testem (pomocí inkoustových skvrn)?

Ano Ne

9. Vyšetření komplexního sledu pohybů? Ano Ne

10. Využíváte ve své přípravě modelový trénink? Ano Ne

11. Užíváte v přípravě představu pohybu? Ano Ne

12. Vnímáte po představě pohybu zlepšení provedení pohybu? Ano Ne

Příloha 3 Rešeršní služba SVKPL