Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Ryba Lukáš
Autor práce: Krausová Zuzana
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Možnosti testování a rozvoje ideomotorických schopností u atletů
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce objasňuje problematiku ideomotorických schopností a mentálního tréninku. Vysvětluje pojmy s tímto tématem spojené, třídí způsoby testování ideomotoriky. Dále testování ideomotoriky v atletice a způsoby rozvoje těchto schopností. Teoretická i praktická část je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (zdrojů). Je schopná syntézy názorových shod. V rámci praktické části prohledává dostupné zdroje, prokazuje schopnost analýzy i interpretace vlastních poznatků i jejich praktickou aplikaci. Ocenit lze i pokus o maximální objektivizaci svých i zjištěných myšlenek rozhovorem s mentální trenérkou a koučem Kateřinou Kudláčkovou. I provedení ankety mezi atlety AK Škoda Plzeň.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 5.6.2015

Podpis: